*Candidior folio nites Galathæa ligustri,  
Floridior prauo, longa procerior vimo;  
Splendidior vireo, tenero lasciuior hædo;  
Lenior asiduo detritis æquore Conchis,  
Solibus hybernis æstiva grauior vmbra.  
Nobilior pomis, platano conspectior alta,  
Lucidior glacie, matrua dulcior vna,  
Mollior & Cygni plumis, & lacte coactis,  
Et si non fugias, vincto formosior horto.*

Hæc quàm aptè in Virginem conueniant, insigne illud, ac potentosum miraculum aperte satis indicat, quod Siluanus Razzius commemorat ex lib. 3. miraculorum beatæ Virginis, cuius etiâ meminit Malonius. Clericus quidam Virginis Mariæ eximiam pulchritudinem intuenti ardentissimo desiderio flagrabat, in diesq; singulos, vbi sibi beneficiū istud concederet, instanter deprecabatur: Virgo eius petitioni annuens Angelum ei mitit, qui moneret, placere sibi suam illi pulchritudinem aperire, simulq; ei obtestaretur, quibus oculis pulchritudinis suæ elegantiam conspexerit, nihil vnquam aspicere aliud poterit, sed visu orbatus cæcuet. Accepit Clericus conditionem; constituta autem die, & adueniente beata Virgine, Clericus suis oculis nimis, aut callide, aut timidè prospiciens, oculum vnum ocludens, altero solum intuetur

Silua. Razzi.  
ex l. 3. miraculorum. B. Vir.  
Malon. super stigma. c. 14

coelestem, & poene diuinam Virginis maiestatem, & pulchritudinem, in cuius conspectu moratur, rapitur, haeret, gloriatur, ac deficit; at cum Virginis decorem longè splendidiorem agnosceret, quàm ut vno oculo conspici posset, alterum quoque oculum aperit, utroque paratus orbati oculo, modò tantæ Virginis decorem intensius semel cerneret: sed frustra, nam statim atque alterum oculum aperuit, Virgo euauit: tum is, oculo, quo beatam Virginem viderat, orbatus, maximè dolens, non quod oculum, quo beatæ Virginis decus viderat, amiserat, sed, quòd altero quoque oculo tantæ Matris eminentem pulchritudinem non cõspexisset; rursus tristari, dolere, supplex rogare, instare, ac precibus vrgeri Virginem coepit, ut iterum se alteri quoque oculo videndam concederet, paratum se altero quoque priuari oculo: non incassum fudit preces, denuò se Deipara suâ gloriam videndam pollicetur: gratias agit Clericus, diem cunctatur, quârocycus fieri rem postulat, destinata tandem die adest coelestis Regina, decus, gloriam, & puchritudinem suam aperit, fruitur interea Clericus; sed subtrahit se Virgo, & pro sua bonitate alterum quoque oculum, quo primò priuatus erat, restituit. Ecce quàm admiranda Virginis pulchritudo, pro qua semel aspicienda non dubitaret ille charissima oculorum lumina perdere. Porro, ut illis, quæ de naturali Mariani corporis pulchritudine mihi dicenda sunt, vltimâ manum imponam, obseruandam censui primo Albertum Magnum asserere, colorem Virginei vultus Deiparæ Mariæ mixtum fuisse ex candido, & rubicundo, quod sanè mihi valdè verisimile est; tum quia si, velut docuit Card. Caietanus, Virgo Maria fuit similis per omnia (quârum fas est) filio suo, certè cum ipse illo colore præditus fuerit, ut & ipsa testatur: *Dilectus meus candidus, & rubicundus*, consequens est, Virginis vultum rubore pariter, & candore perfusum: tum quia, ut testatur Galenus, corpus eueraticum ex al-

*Albert. Magnus ib. de laud. Virg.*

*Card. Caiet.*

*Cantic. 5.*

*Galen. in te. gni.*

bo, & rubeo mixtum est, corpus autem Virginis eueraticum erat, hoc est, benè complexionatum, atque optimo temperamento affectum, corpus enim album nimiam frigiditatem, nigrum nimium calorem portendit, mixtum verò ex albo, & rubicundo temperatum est. Nec pugnatè arbitror cum hac sententia, quòd Nicephorus ex Epiphani. tradat, colorem Virginis fuisse triticum; nam triticum perfectum, quale in Palaestina inueniebatur, mixturem habet candidi, & rubei.

De colore autem capillorum eius non est vna omnium sententia: quidam enim putarunt, beatam Virginem habuisse capillos aurei coloris, iuxta illud poeti-

*Femineum caput si vis formare decorum, Crinibus irruiles, nitet aureum.*

Alii docent, capillos eius fuisse rubeos, similes illis, de quibus Cantic. *Coma capitis tui, sicut purpura regis iuncta canalibus* fauetque Galenus, dum ait: cerebrum eueraticum, id est, benè dispositum, rubeos capillos sibi vendicare. fauet & Nicephorus præcitato loco, affirmans, capillos eius flauis fuisse coloris. Alii tadem affirmant, capillos Virginis nigros fuisse, sicut & capilli filii sui, de quibus ipsa ait *Coma eius, sicut elata palmarum, nigra quasi cornu: & Veronica Imago nigram barbâ, & nigros capillos refert; idque sanè ad pulchritudinem Virginis valde spectare videtur, iuxta illud Horatii:*

*Spestandum nigris oculis, nigroq; capillo,*

Facilè quidem esset in hac controuersia ferre sententiam, si capilli beatæ Virginis in colore persimiles fuissent capillis Christi Domini; cum & Lentulus Romanus, Iudaici populi Præses, in descriptione vultus Dominici asserat, *capillos habuisse coloris nucis auellanae præmature, & beata Brigitta lib. 4. suarum Reuelationum dicat: capilli eius, supercilia, & barba croceæ brunea erant; tamen quia ex diuersitate complexionis virilis, & foeminilis poterat diuersus color oriri; non enim ad pulchritudinem viri pertinet idem color capillorum.*

*Niceph. lib. 2. cap. 23.*

*Cantic. 7.*

*Galen. in 9.*

*Niceph. lib. præcitata.*

*Cantic. 5.*

*Horat. in poet.*

*Lentulus, & refert Ma. lib. super signis. Syn. domi inop. sa. 2. 3.*

*B. Brigitta lib. 4. rem.*

pillorum, qui in femina desideratur. Quare in re dubia, vnicuique prout libuerit, licebit opinari, dummodo non dicat, quod quidam ineptè effutuerunt, habuisse capillos albi coloris, quia de Christo Domino, cui perfimilis erat Virgo, dicitur in Apocal. capillos eius candidos esse tanquam lunam albam, & tanquam niuem. hoc enim stultum est dicere: cum capillorum candor pugnet cum pulchritudine feminea, & quia capilli illi albi, quos in visione testatur se vidisse Ioānes, non referebant naturales capillos Christi Domini, sed innocentiam, & animi illius candorem. Tandem illud inter alia egregiam Virginis complexionem diuinitus ei datam non parum ostendat, odorifero scilicet corpore præditam fuisse, vt tradit

D. Dionys. lib. 1. de Virg. art. 36. Plutarcb. D. Dionysius doctor extaticus, nec mihi est creditu difficile: nam Plutarchus dixit: In Aristoxeni Commentarijs legitur, Alexandri Magni membra, atque os tam suauem odorem exhalasse, vt, & in inferiores cunicæ mirabili fragrantia complerentur, cuius rei causa fortasse fuit quædam corporis temperies innato calore feruentis. Quod si Pterius Valerianus loquens de Aegyptiis, inquit: Minime mirum est, in tanto vitæ passimonia, eorum corpora (quod plerique Auctores tradunt) vel nullis odoribus delibuta, sponte auram suauolentem emisisse, odoratasque transeuntium vmbas miram inspirasse fragrantiam. quod si, inquam, id aliis humanis corporibus fuit concessum, minime credam Mariano corpori, quod Dei futurum erat habitaculum, fuisse denegatum; immo si id fieri non posset (vt multi autumant) nisi supernaturali Dei virtute, non video, cur huiusmodi odoris fragrantiam, atque suauolentiam, quam mortuis corporibus seruorum Dei concessam experimur, viuo corpori Matris Dei denegatam dicamus scio non defuisse, qui dixerint, nõ decuisse beatam Virginem odorem spirare, ne delicias, & odores amare videretur; at certè cum odor ille non esset infæta odoram, quibus prophani homines vtuntur, qui libidinis incentiua esse so-

lent, sed supernaturalis, & ab illis valde diuersus, potius ad commendationem, & bonam opinionem Virginis inuisset. Cui sit honor, & gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA VI.

Sacerrimum MARIÆ nomen multis retro temporibus pronuntiatum, & impositum, congruentissimum illi esse, tum ex Dei imponentis sapientia, tum ex mysterijs, quæ in literis, ex quibus coalescit, delitescunt, facile deprehenditur.

VAMVIS nominum significatio ex libera imponentis, & insipientis illa ad significandum voluntate dependeat, semper tamen debet, vt docet Angelicus Doctor, proprietatibus, aut muneribus ipsarum rerum correspondere: quod & prius docuerat Plato in Sophista, & Cratilo; vnde abiit in prouerbium: Nomina debent consona rebus esse: idque sibi volunt verba illa Genesis: omne, quod vocauit Adam, ipsum est nomen eius: ac si diceret Moyses: ita sapienter Adam nomina imposuit rebus, vt earum naturis omnia essent congrua, atque consentanea. Hinc Adam vxorem suam appellauit Euam, quia futura erat Mater viuentium, quod est Eue significatum; ipsa etiam Eua, vt habetur Gen. 4. primum filium suum vocauit Chaim, cuius & rationem ipsa assignauit; quia possedit, inquit, hominem per Deum: secundum Abel, cõ, quod cito euanescere deberet, & luctum parere parentibus: tertium vocauit Seth: dicens: Posuit mihi Deus semen Ibid. aliud pro Abel. Lamech vocauit filium suum Noë, quia iste, ait, consolabitur nos ab operibus, & laboribus manuum nostrarum in terra, cui maledixit Dominus: Abrahami nuncupauit filium suum Isaac, quia Sara dixerat:

X. 3.

Rijum?

D. Thom. 3. p. 9. 37. ar. 2.

Plato in Sophista, &amp; Cratilo. Genes. 2.

Genes. 30.

Genes. 4.

Genes. 5.

Genes. 21.  
Genes. 29.

Risum mihi fecit Dominus. Iacob sic vocatus fuit, quia fratrem suum supplantauerat in utero; & Elai nomen hoc accepit, quia rufus erat. Phares hoc nomine fuit donatus, quia maceriem utri diuiserat.

Exod. 2.

Moyfes filium primum vocauit Gerson, quia aduena fuit in terra aliena. Ioseph primogenitum vocauit Manasse, quia obliuisci fecit illum Deus omnium laborum suorum, alterum nomen imposuit Ephraim, quia ait, crescere me fecit Deus in terra paupertatis meae. Ac tandem Anna vocauit filium suum Samuel, quoniam a Deo illum postulauerat. Quid quod etiam apud Gentiles nomina propria, arcanam quandam significationem continebant. Hector enim lingua Phrygia, possessorem significat, ut indicaretur, illum possessionem patrie tutaturum esse. Tantalum, infelicissimum Plato in Cratilo interpretatur, cui nimirum multa aduersa euentura essent: Priamus, redemptum, sonat, ut qui adhuc infans in Troie euerfione captus, redimendus esset. si ergo nomina ab hominibus prudenter imposita consona sunt rebus nominatis, nomen Marie, quod os Domini nominauit, ut potest quod de celo delapsum, ut testantur D. Ambrosius, Bernardus, & Anselmus, cosequens est Deiparæ Virgini congruentissimum esse. Cæpit autem Deus primus omnium à principio creationis mundi nomen Marie ore suo nominare, pro quo obseruandam est, Moysem dixisse, quod Deus congregationem aquarum vocauit Maria. S. Thomas quærens p. p. suæ Summæ, quare Deus congregationes aquarum non vocauit mare, sed, Marias respondet, congregationes ipsas, quia erant plures, vocauit maria, & non mare. sed non videtur conueniens ratio, quia licet in eodem flumine plures congregentur aquæ diuersorum fontium, vnum nihilominus dicitur flumen, non flumina: ergo eadem ratione, licet tunc plures ad eundem locum congregarentur aquæ, vnum esset mare, non maria. Vnde licet mihi pie cogitare Deum nomen

Id.

2 Reg. 1.

Plato in Cratilo.

Ambros. serm. de nativitate.

Virg.

Bernard. sup. Missus est.

Anselm. lib. de concept.

Virg. cap. 2.

Barth. Pifa.

de B. Virg.

fruct. 8.

Genes. 1.

D. Thom. 1.

p. q. 69. art. 1. q. 2.

1. q. 2.

Mariæ adeo dilexisse, ut leuem etiam occasionem oblatam ad illud nominandum, prætereire noluerit, & ideo congregationes aquarum voluit vocare maria, ut sic primus omnium MARIAM pronunciarer. in cuius etiam pronunciatione illud latet arcanum, obseruatione dignum, quod productio nominis, Mariæ, sit in litera, I, quæ, ut Pierius adnotauit lib. 47. habet formam columnæ, vnde eius pronunciatio videtur instar interpositæ columnæ oris labia sustinere, quod maximam huius sacri nominis virtutem non obscure præferret, quæ tanta esse noscitur, ut eius inuocatio inuocatis animum velut æneam columnam ab hoste immobilem, & inuincibilem reddere soleat.

Quando Deus in Genesi voluit sobolem dare sterili Saræ, hæc litera, I, eius nomini ademit, vocabatur enim Sarai; ut periti autem lingue hebrææ tradunt, litera hæc, I. in nomine Sarai, idem significabat, quod mea, mysterio ergo sanè vacare non potest, quod litera, I, quam Deus abstulit nomini Saræ, voluerit in nomine Mariæ præ omnibus aliis eius literis in pronunciatione produci, illud ego subodoro mysterium, quod Sara addita I, significat Domina mea, absque, I, verò Domina tantum: quia verò solam Virginem Dominus constituit Reginam cæli, & terræ, tam Angelorum, quam hominum, eique dedit potestatem dominandi à mari vsque ad mare, & vsque ad extremos fines orbis terræ, immò & super cardines cæli, ipsa sola est, q̄ per antonomasiam, Domina, ab omnibus vocari meretur; ad significandam ergo amplissimam dilatationem huius Mariani domini literam, I, quam Deus Saræ nomini ademit, voluit in pronunciatione nominis Mariæ produci, non breuiari.

Fuit præterea sacrum hoc nomen Mariæ à Gentilibus præcognitum, & prædictum: nam (ut constat ex 3. lib. oracul.) sibylla Heritiga multa de Christo Domino prædicens ait:

**Et brevis egressus Mariae de Virginis aluo.**  
*Exorta est noua lux.*

**Ruffi.** Scac- Argonautae, ut refert Ruffinus, postquam  
 ciat in Co- cum Tassone, & Orphæo ciuitatem Gy-  
 rona B. Vir- zico suo imperio subiugassent, famosum  
 gin. l. c. 23. illud templum, cuius meminit Plin lib.  
 Plin. lib. 36. 36. tanto splendore, atque artificio con-  
 struxerunt, ut omnes iuncturae lapidum  
 149. 13. solidissimis auri filis decorarentur. Con-  
 sulentes autem Apollinis oraculum, cui-  
 nam illud templum consecrari deberet  
 responsum ab eo acceperunt, Matrem sa-  
 crandum fore, quod vaticinium postea  
 tempore Zenonis Imperatoris, prædictū  
 templum ab Idolorum spurcicia purgan-  
 tis, impletum fuit. Refert etiam Suius  
 tomo 4. mense Iulio in vita Procopii  
 martyris: Inter Argonautas quendam gen-  
 tilem (quo spiritu afflatum, Deus nouit)  
 hæc in modum Epitaphii in valuis tem-  
 pli scriptis: Ego tres cupio: Deum, unum  
 regnantem apud superos, eius verbum ab in-  
 teritu alienum, conceptum in simplici Virgine,  
 qui tanquam ignitus arcus percurrens mundi  
 medium, omnes capiens, eos adducet domum  
 Patri; huius erit hæc ades: Maria autem erit  
 nomen eius. Eiusdem historiam meminit  
 Cedrinus antiquissimus historiographus  
 in hæc carmina ex Græco in Latinum  
 translata.

**Canis. refert**  
 lib. 1. de D.  
 Virg. 6. 1.

**Suius.**  
 Procop. mar-  
 tyr. referen-  
 te Ruffino  
 ubi supra.

**Cedrinus in**  
 factis.

*Illius æternum verbum, antequæ secula  
 verbum,  
 Nescia Virgo viri quodam parta tenera  
 edet,  
 Qui velut igniferis impulsa sagitta pro-  
 cellis,  
 Edomium reddet pro minere mundum.  
 Huius, quam Mariæ nomen manet, alma  
 agnoscat templum propriam tibi ritè di-  
 casum.*

**Accados.** Deinde Rabbi Accados, Doctor grauissi-  
 mus apud Hebræos, quem & sanctū Ma-  
 gistrum vocitabant, respondens petitioni  
 Antonini Cōsulis Romani, multo recto  
 tempore ante natale Christi Domini, post-  
 quam dixerat, Matrem Messiae nasciturā  
 esse ex stirpe Dauidica, & ex patre Ioachi-  
 mo, futuramque esse orbis dominam, ac

Prophetarum magistrum, concludit, no-  
 mine Mariæ fore insigniendam. Actan-  
 dem silentio non præteribo inter recon-  
 ditissima Hebræorum arcana, illud cele-  
 berimum fuisse, vnam apud Deum esse  
 primam, ac perfectissimam omnium crea-  
 turarum, quam *Mitaton*, id est, Principem  
 facierum, vocabant, qua voce Mariæ no-  
 men intelligi non obscure constat, tum  
 ex supputatione numerorum, quam my-  
 steriis plenā hebræi fatentur; Mariæ enim  
 apud eos constituit numerum 209. vel,  
 ut alii dicunt 999. quem eundem reddunt  
 vltimæ litteræ nominis *Mitaton*: tum  
 quia propterea *Matatron*, id est, Principem  
 facierum illam vocabant, quia ante faciem  
 Imperatoris semper astaret, & ius habe-  
 ret introducendi alios ad præsentiam il-  
 lius: quod proprium Mariæ munus esse  
 satis aperte fateretur Ecclesia Catholica,  
 deprecans illam in celebri illo Canti-  
 co: *Salve Regina: Et IESVM benedictum  
 fructum ventris tui nobis post hoc exilium  
 ostende, nisi enim B. Virgo ius haberet di-  
 uinitus ei datum introducendi fideles ad  
 filii sui præsentiam, minime eam depre-  
 caretur Ecclesia, ut filium suum nobis  
 ostenderet.*

Porro: ò antequam varia, quæ in sacra-  
 tiff. nomine Mariæ sacramenta delites-  
 cunt aperite aggrediar, mira quædā, quæ  
 in laudem illius sancti Patres edixeret, in  
 medium proferam. D. Petrus Chrysolog.  
 serm. 146. ait: nomen hoc prophete germanū  
 est, hoc renascentibus salutare, hoc virginita-  
 tis insigne, hoc pudicitie decus, hoc iudicij ca-  
 stuatis, hoc Dei sacrificium, hoc hospititatis  
 virtus, hoc collegium sanitatis. D. Bona-  
 uent. in spec. Virg. cap. 3. Tu bene signata es  
 per illā Ruth, de qua legitur sic: sicut exemplum spec. Virg.  
 virtutis in Ephāta, & habet celebre nomen  
 in Bethlehe, id est in Ecclesia. O celeberrimum  
 nomen Maria, quomodo posses nomen tuū non  
 esse celebre, quod etiā deuotè nominari nō po-  
 test sine nominantis utilitate? testatur tunc  
 Bernard. dicens: O magna, ò pia, ò multū lau-  
 dabilis Maria, Tu, nec nominari potes, quin  
 cōdā, nec cogitari quidē, quin recrees affectum  
 diligem-